RECHERCHE BIOMÉDICALE ET PROCÉDURALISATION DU DROIT
AUTEURS : Anne-Sophie GIGNON, Pascal LOKIEC, Isabelle VACARIE (sous la
direction de)
INSTITUT : I.R.E.R.P (Institut de Recherche sur l’Entreprise et les Relations
Professionelles)
Unité de recherche associée au C.N.R.S. UPRESA Q7029
Université de Paris-X-Nanterre
DATE : Juillet 2000

23 Devenus les articles L.1121-
1 et suivants dans la nouvelle
codification.
24 V. article L.209-2.
25 V. article L.209-14.
Page 6
de l’essai ; l’exigence d’un consentement éclairé les conduit à déterminer les informa-
tions utiles à la décision des personnes visées par l’essai.
Un regard ensuite sur les Comités Consultatifs de Protection des Personnes
dans la Recherche Biomédicale, dont l’investigateur doit obligatoirement recueillir l’avis,
avant tout essai. Deux règles éclairent plus particulièrement la fonction régulatrice qui
leur est attribuée : l’une concerne leur composition, l’autre l’incidence de leur avis sur
la réalisation de l’essai.
Les Comités, dispose l’article L.209-11, sont “composés de manière à garantir
leur indépendance et la diversité des compétences dans le domaine biomédical et à l’égard
des questions éthiques, sociales, psychologiques et juridiques”. Ainsi a-t-il été crée un
espace de délibération, indépendant et pluridisciplinaire, qui devrait permettre -à suppo-
ser que les décrets d’application mettent pleinement en œuvre le sens de la loi- une
confrontation des points de vue sur chaque projet de recherche, une prise en compte de
la diversité des intérêts que le législateur a entendu garantir, l’ouverture d’un débat sur
la légitimité de l’essai, au regard des fins que la loi assigne à la recherche biomédicale :
étendre les moyens susceptibles d’améliorer la condition de l’être humain.
Lorsqu’à l’issue de sa délibération, le C.C.P.P.R.B. donne un avis favorable,
l’essai peut être réalisé, après que le promoteur ait porté à la connaissance de l’Agence
de sécurité sanitaire le protocole de la recherche. Si le C.C.P.P.R.B. émet au contraire un
avis défavorable, il le communique à l’Agence et, précise l’article L.209-12, “le projet
ne peut être mis en œuvre pendant un délai de deux mois”.Ces quelques semaines per-
mettent à l’Agence d’examiner le projet et d’user des prérogatives que lui reconnaît la
loi, avant même que l’essai ne soit entré dans sa phase de réalisation. Notamment elle
peut l’interdire26 . Ainsi, un avis défavorable du C.C.P.P.R.B. suspend-il la réalisation de